Sed, inquires, sunt non pauci, qui vina bibant generosissima, & tamen optime valeant. Manum explica, mi homo, & eorum numerum, quos obijcis, digere in digitos; non omnes occupabis articulos. Ego verò eos optime valere nego, qui, si vinum cibarium biberent, melius valerent. Deinde assuetudo longa vim naturæ obinet: quod diu facere consuevimus, non continuo rectius, non salubrius facimus, sed facilius. Ad- do: E mille vix unum nominabis, qui nobile vinum quotidie liberalius biberit, & admodum diu sanus vixerit. Atqui unius hirundinis adventus veris præsentiam non promulgat.

Sed obijcies denuo: Si præstantius vinum debiliori stomacho cavendum, ergo etiam aromata, & quid- quid latentem tegit ignem, vitandum. Rectissime ratiocinaris. Modicus & parvus aromatum usus non omnino excludendus, uti rationes de vino docent, sed crebriorem illum & largiorem piperis & similium condimentorum usum ab imbecilliore ventriculo ar- cent periti. Contrarium, rebus valde contrariis, ut diximus, pessimè curatur. Galeni dogma est? Contrarium curandum modicè contrario. Frigidum stomachum vino multi caloris velle curare, insaniam est. Hoc enim est contrarium valde contrario perfer- nare velle.

Vir eruditus è medicorum senatu (quem recentis- sime memini me legere, & ab ipso dicta in-excerpta mea referre) expressissimè docet, malo stomacho vinu austerrum longè melius convenire, quàm vinum no- bile ac multarum virium. Et ratio apponitur: Prius- quam enim stomachus actionem suam incipiat, aut certè antequam absolvat, vinum generosum nondum concoctum fugit & clabitur, atque in alias sese partes penetrat cum valetudinis certâ noxâ.

Pæne ridiculum est, quod subjungo. Anno Chri- stiano millesimo sexcentesimo trigésimo secundo, mense Majo, cum equites Suecici Eberspergam Ba- variarum oppidum expilarent, vinum sublimatum & ar- dens in cadum obvium effuderunt temere, ut quan- tum quis vellet, biberet. Ad ineptum hunc potum & vitulus accessit, hausitque liberalius: sed brevi con- cidit mortuus. Quod si stomachus pecudis calidissimus hos ignes nequit concoquere, quomodo debilior ho-

Excellentis- sime resis Galenus: Austeri vi- na, inquit, ventriculū roborat, ca- pitque in- ter omnia vina mini- mè tentant. l. 12. meth. c. 4. circa finem mibi pag. 76. Vi- na candida & austeri, inquit Cay- anus, om- nium vi- dentur esse præstantis- sima. Car- dan. l. 3. de sanit. tuen- da, cap. 86. mibi pag. 277.

Amnis stomachus flammam vini aded sibi non attem- perati digerere poterit?

§. VII.

Quod se me quoque, mi Lector, in testium pat- tem admittis, dicã, quod mihi jam pridem experi- entia constat certissimã. Ego sanè nisi hæcenus con- stanter tot annis vinum omne generosum cautè repu- diastem, & etiam cibarium aquã mansuefecissem, jam dudum cum mortuis habitassem. A vino diluto mihi multiplex & grande comodus. Siquidem ad hoc avi infestam podagram, & atrocem nephritidè, ceteroqui hæreditarium à matre malum, & quoscumque morbos alios subterfugi, venam numquam aperui, nullum un- quam fonticulū admisi, numquã dum in hac Societa- te versor, decubui. Hæc valetudinis cõstantia in accep- tis referenda diætæ, seu religiosæ abstinentiæ. Proinde rectissimè fecerit, qui, quamprimum valetudinem len- serit turbatiorem, mox ad strictiorem abstinentiã pa- raverit recursum. Ausim dicere: Initium morbi quod- cumque jejuniis posse jugulari. Quod hæcenus secur- rissimum esse pharmacum manifestò comperi. In Boëmia morbum militare, seu febrim ardentem, sud- dor & jejuniũ tam in me quàm in aliis pluribus dis- cussit. Qui sese invitãrunt largiusculè, perierunt.

Vinum potens, vinum nocens: vinum dilutum, sa- nissimum. Si quis autem compendio nosse cupiat pri- ma valetudinis fundamenta, tres maximè præce- ptuinculas attendat. Prima est: Omne genus pomi fugere. Altera: Corporis motum non negligere, & quotidie horam unam minimum, quod Alexander Severus fecit, obambulare. Tertia: Vinum cibarium probe dilutum, & simul abstinentiam tutissimam va- letudinis custodiam summi facere. Præceptionem hanc triplicem poësis præca tribus verticulis etli non non politissimis est complexa:

Vt tibi non male sit, fuge quicquid in arbore crevit. Servares vitæ curam frequenter obives. Bacchus amet Glancum, victum quoque sumito paucum.

Huic ego trigemino pharmaco, & alii mecum, gratias agimus maximas, & omnem valetudinem re- terimus acceptam. Quã de re luculenter Hieronymus Cardanus: Ducebo, inquit, quamam pacto, animi spes at- que letitia vitam non parum prolongent, abstinentiãque à cibo. Offendam autem jejuniã hominem extenuare, vitæ longitudi- ni minimè obesse. Sed hoc toto libro ingerimus. Ohe fa- tis est. Ad litus capitis appellimus.

Verã vis mira, vis magna est abstinentiæ, sed ea non nota est, nisi ei quem longanimis ac patiens usus experiundo edocet. Macarii verbis è Calsiano anno- tatis finio. Jejunã, ac si centum annos victurus; comede ac si illo esse moriturus. Ad mensam velut ad medicinam acce- de. Hæc monemur, Et nemo credit. Ego rideo; superis committo cetera.

Cogitate, quæso, quot Germanorum Italia & Hi- spania sepelierit: animosiora vina illa tumulum effo- derunt, & eò bibones suos deiecerunt. Hi certè Itali- co aut Hispanico vino Germanicum stomachum ita calefecerunt, usque dum calorem omnem simul & a- nimam expulerunt.

Eadem aut priori simillima est intemperantia, cum urente Sirio æstuantem stomachum conamur refrig- rare hac tam pulchrã methodo: Primum, lactucam ingerunt acervatim; addunt cerevisiam aut vinum è cerasis duracinis; subjungunt cucumeres, qui ut suum habeant vehiculum, lac eis additur, aut vinum glacie gelatum. Hoc pharmacum tam salubriter refrigerare solet, ut intra triduum quatuoridumve hominem suavisimè mittat ad plures. Sicut igitur ceraforum aut cucumerum frigus, sic vini & aromatum calor stoma- cho non attemperatus, hospitem suum jugulat, sed violentiã

Grigoriu
Necesse
in suis
trafidi
ra canit
Vinum
vidi, sum
& dicit
pates
Ilos mor-
te prorsus
quos tenet
his re
prece mulo-
res, fufidit
crymas, p
janis.
a Polio-
mus propi-
ter regit
dubium m
nis nulli
fructus m
sigit. Pali
Lact. 1. 11
ap. Nestor
mibi pag.
770. Sicut
Galenus
medicorum
Pocibus
pentes
stomachum
cibus.
b Aquar.
Glancum
paleses
lani in p
vium mor-
rains sup
ur, Glanc
cas aliis
pyscator
Dessu mor-
faciam
dicitur.
c Cardan.
1. de sanit.
tuenda. l. 11.
mibi pag. 770.
d Calsian.
collat. l. 11.
277.

violentiā plerumque lentiore. Hic omnium optima & tutissima est medicina, jejunium & abstinentia.

Obificia forsan denuo: Ego non nisi selectos & digestionem aptos cibos in mensam admitto, qui nec ignes mihi nec frigora propinent. Sit sane; nihilominus varietas ciborum inimicissima valetudini; quidquid salubritatis est in alimonia, corrumpit copia. Priscum illud, Ne quid nimis, in tam amabili serculorum discrimine vix unquam servatur; ubi autem nimium, ibi vitium. Igneum pascent ligna, sed & suffocant, si multa nimis aut humida ingerantur: ita cibus æquo copiosior ingestus, aut stomacho non attemperatus, non tam reficit, quam interficit. Ita & cibus, ait Chrysothomus, si plus quam concoqui potest, sumatur, morbis corpus infestat. Unde enim podagra? unde penula rigida? que corpora, hōme ab in modico cibus? Quā in re nihil opportunius jejunio & abstinentiā, quæ ciborum subtractione efficit, ut ignis nativus vires suas explicet. Oraculum vetus & verum:

Esuriat, sitias vigiles, sic rheumata cures.
Infestant catarthi? fame ac siti medicinam facito, somnos prolixiores caveto. Abstine, abstine:

Nam morbos multos secula multa serunt.
Varietas non alit, sed inquinat. Errores gulæ sine sumptu corrigat jejunium: complurium prandiorum ac cenarum intemperantiam emendat abstinentia. Verticuli prisci verissimi:

Abstinentiā ac quiete morbos cures plurimos:
Est sanitatis mater abstinentia.

Nil certius: In multis escis erit infirmitas: qui autem abstines est, adjiciet vitam. Hoc autem probe sciamus, cibi appetentiam longè fallacissimam esse. Mentitur & decipit facillimè, si credulum habeat auditorem. Hanc ob causam Hugo Victorinus eam in comedendo mensuram sibi ipse præfinit, ut nec contra honestatem, nec supra necessitatem quidquam tangeret

edulii. Nam tantum cibi & potus adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Appetentia sine fine ingerit, modum necit, paratis semper ratiunculis infinite fallit. Hinc sæpe non rerum usus, sed cupido & appetitus in vitio est. Fieri enim potest, ut sapiens pretiosissimo cibo sine voracitatis nævo vescatur, insipiens turpi gulæ flammā in vilissimum olus exardeat. Gregorio testis, *solus in illicitis non cadit, qui se aliquando & a licitis caute restringit.* Quæ Augustinus amplissime confirmans: *Qui carnem inquit, a nullis refrenat licitis, vicinus est & illicitis. Licita est satietas, illicita est ebrietas: tamen modesti homines ut longè se faciant a turpitudine ebrietatis, castigant se aliquantulum & a libertate satietatis.*

CAPVT V.

Ieiunium medicamentorum omnium medicamentum prorsus opportunissimum.

GERMANI veteres sapienti dverbio tuendam valetudinem ita docuerunt:

Vs sanus permanere?
Horis omnibus exercere:
Cursum canis non emulare:
Modico cibo utere.

Hic monitum triplex: Primum: Qui corpus cupit habere sanum, habeat exercitatum.

Cernis ut ignavum corrumpant oria corpus, Ut capiant vitium nisi moriantur aque?

Afsidue sedere, libris aut lecto semper incumbere, hypocausto numquam exire, valetudinem tacite corrumpit. Alterum: Ne cursu cum canibus certa. Ut corporis exercitium sit sanum, non sit violentum. Ambulare, equitare, navigare, labores assumere, etiam currere conducit, sed usque dum incipiat sudor prorum-

perere, non ubertim fluere: ita Medicorum senatus iuber. Exercitia violenta minus sunt salubria. Tertium: Modico cibo utere. Hoc ultimum optimum. De hoc superiori capite differi ceptum: allatas rationes nunc aliis firmabimus, ut nemini non constet verissimè dictum: *Est sanitatis mater Abstinentia.*

§. I.

AD Siracidæ testimonium, ad geminæ rationis firmamentum accedunt eifata omnium sapientum. Ego hic more meo non colligam; sed seligam. Hippocrates Caus Medicorum facile princeps, in Macedonia sub rege Perdicæ vixit: ad annum ætatis centesimum quartum pervenit, innumera scripsit, in illius libros Galenus Syllabum alphabeti ordine confecit, scripsit illius omnia Basileæ, Venetiis, Lugduni edita sunt Anno 1538. & 1544. & 1552. & 1580. & 1585. Hic ille tantus vir tuendæ valetudini triplex documentum tradidit. I. Bene se habere ad labores. II. Corpus cibus non fariare. III. Consecrare feminis substantiam. His ista sunt assima ejusdem Hippocratis seita: Non pura corpora quando plus nutrit, tanto plus lædes. Vbi cibus præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit. Corporibus carnes habentibus humidam famem adhibere convenit. Réverà Hippocrati Temperantia est medicinarum omnium præstantissima, & ipsissima sanitatis mater. Sed antiquissimo è recentioribus unum alterumve subjungamus: Castor Durantes nobilissimus ab Italiâ medicus phasianum ut alitem laudatissimæ carnis, succi optimi, incrementi paucissimi præ omnibus eduliis commendans: Si tamen, inquit, plus æquò comedas, nocet, & podagra fluxiones movet. Ut ergo non noceat, minus comede, & parrem ægroto pauperi mitte. Certissimum Alimenti vel optimi moles immoderata rectè confici non potest: corpus ea prægravat, & somnolentum, pigrum, stuculosum reddit: innumera sequuntur incommoda.

Hæc celeberrimus Medicus Ioānes Iacobus Weckerus compendio percensens: Multa alimenta, inquit, quamvis sint optimi & plurimi succi, frigidos tamen morbos excitabunt. Est enim immodica repletio tam cibi quam potus omnino perniosa. Quamplurimumque homines repletionem nimiam interiere. Alimento enim abundantia eo pacto naturalem nostri corporis calorem suffocat, quo magna lignorum stipes incensum ignem; & olei plus quam par sit, lucernæ & lampadis flammam extinguit. Ideoque ejusmodi victus immoderatus cruditates generat, Stomachi dolores procreat, Ructus commovet, Iecur & Lienem obftruit, Compagnes afficit, Calculum in renibus cogit, Melancholicos morbos efficit, Ægritudines pituitosas, parit, Malos abscessus colligit, Nauseam inducit, Ventriculi & iliorum profluvia excitat, Intellectum & reliquas animales facultates destruit, Colicam facit, Humores omnes corrumpit. En Lernam malorum. Verum in hæc mala omnia non præstantissimum tantum, sed & tutissimum est remedium Abstinentia & Ieiunium.